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根据《深圳市水务局关于做好水务工程施工图审查改革工作的通知》（深水建［2020］104号）要求，福田区水务工程质量安全监督站及时组织开展了在监水务工程勘察设计文件质量抽查工作，并对各勘察设计单位进行了信用评价。现将勘察设计文件质量抽查工作情况通报如下：
一、抽查工作开展情况
2021年7月～2022年7月，福田区水务工程质量安全监督站对18个水务工程勘察设计文件质量进行了抽查，其中17个为设计文件，1个为勘察文件，抽查情况见下表。
2021年7月～2022年7月抽查18个项目情况表
	序号
	项目名称
	完成日期
	程序性检查发现的问题
	技术性检查发现的问题

	
	
	
	
	违反标准、规范
	违反法律法规
	设计质量问题

	1
	新洲河流域水环境提升工程－景观提升工程（示范段）
	2021.8.30
	   1
	47
	6
	78

	2
	新洲河流域水环境提升工程－迁改及桩基工程（河口－福民路）
	
	2
	2
	4
	27

	3
	福田区莲塘尾片区供水加压泵站工程
	2021.8.24
	0
	1
	4
	14	

	4
	福田区居民小区二次供水设施提标改造工程-福东南片区（一标）
	2021.8.26
	4
	3
	2
	11

	5
	福田区居民小区二次供水设施提标改造工程-福东南片区（二标）
	2021.8.27
	3
	4
	3
	13

	6
	福田区居民小区二次供水设施提标改造工程-福东南片区（三标）
	2021.8.30
	3
	4
	3
	7

	7
	福田区第七期优质饮用水入户工程（第五批）施工总承包
	2021.9.2
	0
	0
	2
	7

	8
	福田区小区排水设施修复工程（福东片区）
	2021.9.3
	2
	2
	4
	7

	9
	福田区小区排水设施修复工程（梅林片区）
	2021.9.8
	0
	1
	2
	8

	10
	福田区易涝风险区整治工程（2020年部分）
	2021.9.16
	0
	0
	1
	0

	11
	福田区新增防洪潮排涝工程（东区）
	2022.6.14
	0
	0
	4
	9

	12
	福田区居民小区二次供水设施提标改造工程——新洲片区（二标）
	2022.2.18
	2
	1
	0
	6

	13
	福田区小区排水设施修复工程（香密片区）
	2021.12.12
	0
	1
	2
	6

	14
	福田区小区排水设施修复工程（福中片区）
	2021.12.12
	0
	4
	2
	8

	15
	福田区新洲路（新闻路～滨河大道）污水管网完善工程
	2021.12.18
	0
	1
	3
	5

	16
	深圳市福田区河湾北片区改造项目（南华村棚改）市政箱涵工程
	2022.3.26
	0
	1
	2
	2

	17
	福田河笔架山调蓄池升级改造工程
	2022.6.8
	7
	2
	3
	19

	18
	新洲河流域水环境提升工程——景观提升工程（福民路～五洲宾馆段）
	2022.4.17
	3
	4
	3
	28

	合计：
	27
	78
	50
	255



二、抽查结果分析
[bookmark: _Toc108015240][bookmark: _Toc98928613][bookmark: _Toc100238647][bookmark: _Toc108008076]（一）程序性检查结果分析
抽查的18个项目，程序性检查累计发现问题27条次。主要问题是涉及公共安全的结构、桥梁、基坑支护等专业计算书不全或基础资料缺失；执行执业注册工程师制度的建筑、结构、岩土等专业设计文件不加盖专业注册工程师章；设计依据规范应用不当；及设计深度不够等方面的问题，未发现单位和个人超越资质范围承接任务的现象，详见程序性检查问题分布图。

[bookmark: _Toc98928614][bookmark: _Toc108008077][bookmark: _Toc100238648][bookmark: _Toc108015241]（二）技术性检查结果分析
抽查的18个项目，技术性检查累计发现问题383条次，其中发现违反国家标准、行业标准、广东省及深圳市地方标准问题累计78条次；违反法律法规及政府相关规定50条次；设计质量问题及优化建议累计共255条次。未发现有违反建设工程强制性条文的情况，详见技术性检查问题分布图。
[bookmark: _Toc108015242][bookmark: _Toc108008078]技术性检查问题分布图


从抽查结果来看，新洲河流域水环境提升工程－景观提升工程（示范段）存在的问题较多，其中违反国家标准、行业标准、广东省及深圳市地方标准问题47条次，占所抽查项目同类问题的60.3%，设计质量问题78条次，占所抽查项目同类问题的30.6%。
其余项目勘察设计成果整体质量良好，也存在少量违规违反国家标准、行业标准、广东省及深圳市地方标准的问题，但基本不影响公共安全。
违反法律法规和政府规定的问题各项目均存在，主要是《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》（住房城乡建设部令第37号），《深圳市预拌混凝土和预拌砂浆管理规定》（2009年12月1日执行）、《深圳市建筑废弃物减排与利用条例》（深圳市第四届人民代表大会常务委员会公告 第一零四号）等规定在施工图设计文件必须注明的要求执行不到位。

　　三、抽查意见书发送和整改落实情况　　
抽查的18个项目，均已发送“勘察设计文件监督抽查意见书”及“监督检查意见记录单”，已收到回复意见，全部18个项目抽查提出的意见均已整改落实在相关图纸上。
2021年7月～2022年7月抽查项目抽查实施期间，未收到勘察设计单位申诉，无其它违规问题需处理。

 四、信用评价
根据《深圳市福田区水务工程勘察设计文件质量监督抽查勘察设计单位信用评价实施细则》，结合抽查项目的实际情况，对抽查18个项目的勘察设计单位进行了信用评价。其中AA级为中冶华天南京工程技术有限公司等8个项目设计单位；A级为深圳市利源水务设计咨询有限公司等5个项目设计单位；B级为中国市政工程西南设计研究总院有限公司等4个项目设计单位；D级为中冶华天南京工程技术有限公司，具体评价情况如下。
	

	编号
	项目名称
	设计（勘察）单位
	信用评价等级
	备注

	1
	新洲河流域水环境提升工程－景观提升工程（示范段）
	中冶华天南京工程技术有限公司
	D级，信用差
	设计类

	2
	新洲河流域水环境提升工程－迁改及桩基工程（河口－福民路）
	中冶华天南京工程技术有限公司
	A级，信用较好
	设计类

	3
	福田区莲塘尾片区供水加压泵站工程
	深圳市利源水务设计咨询有限公司
	AA级，信用好
	设计类

	4
	福田区居民小区二次供水设施提标改造工程-福东南片区（一标）
	深圳市利源水务设计咨询有限公司
	A级，信用较好
	设计类

	5
	福田区居民小区二次供水设施提标改造工程-福东南片区（二标）
	深圳市利源水务设计咨询有限公司
	B级，信用一般
	设计类

	6
	福田区居民小区二次供水设施提标改造工程-福东南片区（三标）
	深圳市利源水务设计咨询有限公司
	B级，信用一般
	设计类

	7
	福田区第七期优质饮用水入户工程（第五批）施工总承包
	深圳市利源水务设计咨询有限公司
	AA级，信用好
	设计类

	8
	福田区小区排水设施修复工程（福东片区）
	深圳市蔚蓝设计咨询工程有限公司
	AA级，信用好
	设计类

	9
	福田区小区排水设施修复工程（梅林片区）
	深圳市蔚蓝设计咨询工程有限公司
	AA级，信用好
	设计类

	10
	福田区易涝风险区整治工程（2020年部分）地质勘察报告（初设及施工图阶段）
	深圳市水务规划设计院股份有限公司
	A级，信用较好
	勘察类

	11
	福田区新增防洪潮排涝工程（东区））
	深圳市水务规划设计院股份有限公司
	AA级，信用好
	设计类

	12
	福田区居民小区二次供水设施提标改造工程——新洲片区二标段
	深圳市利源水务设计咨询有限公司
	AA级，信用好
	设计类

	13
	福田区小区排水设施修复工程（香蜜片区）
	辽宁城建设计院有限公司
	AA级，信用好
	设计类

	14
	福田区小区排水设施修复工程（福中片区）
	中国市政工程西北设计研究院有限公司
	A级，信用较好
	设计类

	15
	福田区新洲路（新闻路～滨河大道）污水管网完善工程
	深圳市利源水务设计咨询有限公司
	A级，信用较好
	设计类

	16
	深圳市福田区河湾北片区改造项目（南华村棚改）市政箱涵工程
	中机国际工程设计研究院有限责任公司
	AA级，信用好
	设计类

	17
	福田河笔架山调蓄池升级改造工程
	中国市政工程西南设计研究总院有限公司
	B级，信用一般
	设计类

	18
	新洲河流域水环境提升工程项目——景观提升工程（福民路到五洲宾馆段）
	中冶华天南京工程技术有限公司
	B级，信用一般
	设计类


                      


[bookmark: _GoBack]福田区水务工程质量安全监督站  
                                 2022年8月2日 




	抄送：局领导、区水务局工程管理部、综合部、各参建单位。

	福田区水务工程质量安全监督站       2022年8月2日印发



程序性检查问题分布图
基础资料不齐全	
基础资料不齐全	设计依据规范不正确	设计深度不满足要求	单位/个人超资质执业	注册执业工程师盖章	4	设计依据规范不正确	
基础资料不齐全	设计依据规范不正确	设计深度不满足要求	单位/个人超资质执业	注册执业工程师盖章	8	设计深度不满足要求	
基础资料不齐全	设计依据规范不正确	设计深度不满足要求	单位/个人超资质执业	注册执业工程师盖章	6	单位/个人超资质执业	
基础资料不齐全	设计依据规范不正确	设计深度不满足要求	单位/个人超资质执业	注册执业工程师盖章	0	注册执业工程师盖章	
基础资料不齐全	设计依据规范不正确	设计深度不满足要求	单位/个人超资质执业	注册执业工程师盖章	9	








违反强制性条文	
违反强制性条文	违反标准、规范	违反政府相关规定	图纸设计质量问题	0	违反标准、规范	
违反强制性条文	违反标准、规范	违反政府相关规定	图纸设计质量问题	78	违反政府相关规定	
违反强制性条文	违反标准、规范	违反政府相关规定	图纸设计质量问题	50	图纸设计质量问题	
违反强制性条文	违反标准、规范	违反政府相关规定	图纸设计质量问题	255	
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